
2026 年 2 月 12 日 

個人情報の紛失に関するお詫びとご報告 

 

慶應義塾大学理工学部・理工学研究科 

 

このたび、本学理工学部・理工学研究科において取り扱っておりました個人情報を含むデータ

の紛失が判明いたしました。関係者の皆様に多大なるご迷惑とご心配をおかけする事態となりま

したことを、心より深くお詫び申し上げます。 

 

１．概要 

2026 年 1 月、本学理工学部システムデザイン工学科小川愛実研究室において管理していた個人情

報を含む SSD（Solid State Drive）1 個を紛失していることが判明いたしました。 

 

２．紛失した個人情報の内容 

紛失した可能性のある個人情報は以下のとおりです。 

【対象者】2022 年 11 月または 2023 年 3 月に研究室において身体動作を計測する調査に 

協力いただいた被験者 

【件数】 52 名分 

【情報の内容】被験者が映った動画データ 

※現時点では、当該情報が第三者により不正に利用された事実は確認されておりません。 

 

３．原因 

個人情報を含むデータの管理および取扱いに関する認識不足、ならびにデータの管理体制が不十

分であったことによるものです。 

 

４．再発防止策 

理工学部・理工学研究科では、本件を厳粛に受け止め、①個人情報の管理方法および取扱いルー

ルの再徹底、②個人情報を含むデータの持ち出し・保存方法の見直し、③教職員および関係者へ

の個人情報保護に関する教育・研修の強化に努めてまいります。 

 

５．お問い合わせ先 

本件に関するお問い合わせは、下記までご連絡ください。 

【問合せ先】慶應義塾大学理工学部総務課 

【Email】  yg-sm@adst.keio.ac.jp 

 

関係者の皆様には、重ねて深くお詫び申し上げますとともに、今後は個人情報の適切な管理に全

学を挙げて取り組み、再発防止に努めてまいります。 

以上 


